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Pkt. 7. Fremtidig placering – Kommissorium for analyse af fire scenarier 
 
 
1. Indstilling 
Det indstilles, at bestyrelsen godkender forslag til kommissorium for analyse af fire scenarier, 
og at kommissoriet forelægges borgmestrene til drøftelse. 
 
2. Baggrund 
På bestyrelsesmødet den 25. marts 2022 besluttede bestyrelsen, at den supplerende ekspert-
vurdering skulle forelægges borgmesterkredsen. Der blev afholdt borgmestermøde den 4. maj 
2022, hvor det videre forløb blev drøftet. På baggrund af drøftelsen er forslaget til kommisso-
rium udarbejdet. 
 
3. Kommissoriet 
Forslag til kommissorium fremgår af bilag 1.  
 
Formålet med den supplerende analyse er en nødvendig detaljering og afklaring af beslut-
ningsgrundlaget, inden der kan tages beslutning om den fremtidig placering af renseanlæg i 
hovedstadsområdet. 
 
Det foreslås at arbejde videre med følgende fire scenarier: 

 

• Uændret placering af de tre renseanlæg 

• Renseanlæg Lynetten nedlægges og et nyt etableres på Prøvestenen 

• Renseanlæg Lynetten nedlægges og flyttes til Renseanlæg Damhusåen, der udbyg-
ges tilsvarende 

• Alle tre renseanlæg nedlægges og et nyt etableres på Holmene 
 
Scenariet, der indebærer, at Renseanlæg Lynetten nedlægges og flyttes til renseanlæg Dam-
husåen, er kommet til efter borgmestermødet, mens de tre øvrige scenarier indgik i analysen 
fra 2020.  
 
For hvert scenarie udarbejdes forslag til udbygningsstrategi med forslag til valg af teknologier, 
disponering af arealer og en udbygningsplan. Udbygningsstrategierne skal baseres på velafprø-
vede teknologier og konkrete vurderinger af de fysiske forhold og betingelser på de forskellige 
lokaliteter. Udgifter som følge af nye miljøkrav i fremtiden medtages ikke, da de konkrete løs-
ninger ikke kan fastlægges, men der skal tages højde for et fremtidigt arealbehov til efterle-
velse af eventuelle fremtidige krav.  
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Til forskel fra analysen fra 2020 skal der ved valg af teknologier og udbygningsstrategi tages 
udgangspunkt i de muligheder og begrænsninger, der konkret er til stede i hvert scenarie, 
fremfor at bruge gennemsnitlige og specifikke tal for areal- og investeringsbehov ved fremti-
dige udbygninger. Teknologivalg og afledte investeringsbehov kan fx afhænge af, om der ud-
bygges på et eksisterende anlæg, eller om der anlægges på bar mark. 
 
Der forventes et detaljeringsniveau svarende til niveauet i den supplerende ekspertvurdering. 
 
Scenarierne gøres sammenlignelige ved gennemførelse af en samfundsøkonomisk konsekvens-
beregning, jf. Finansministeriet, og en beregning af konsekvenserne for selskabsøkonomien og 

taksterne. Desuden beregnes særskilt scenariernes CO2-påvirkning i anlæg og drift.  
 
Tidshorisonten er 2075. Fremskrivning af belastningen på renseanlæggene tager udgangspunkt 
i BIOFOS’ egne prognoser, idet der tages højde for den usikkerhed, der er forbundet med disse.   
 
4. Tidsplan 
Når bestyrelsen har godkendt forslag til kommissorium, forelægges det borgmestrene til drøf-
telse. Det forventes at kommissoriet kan forelægges bestyrelsen til endelig godkendelse på 
møde den 26. september 2022.  
 
Herefter igangsættes næste fase af analysen af den fremtidige placering af renseanlæg i ho-
vedstadsområdet. Opgaven løses af BIOFOS med assistance fra relevante tekniske og økonomi-
ske rådgivere. Det er vurderingen, at opgaven har en størrelse, der medfører EU-udbud. 
 
Det vurderes, at opgaven – afhængigt af eksterne forhold – kan løses inden medio 2024, hvor-
efter analysens resultater kan præsenteres for bestyrelsen.  
 
5. Inddragelse 
Inddragelse af borgmesterkredsen og en løbende inddragelse af en følgegruppe på administra-
tivt niveau er beskrevet i kommissoriet.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bilag 
Forslag til kommissorium for analyse af fire scenarier (Fortroligt) 


